Томская область   Чаинский район

  Администрации Коломинского сельского поселения

Протокол заседания

 комиссии  Администрации Коломинского сельского поселения

по урегулированию конфликта интересов

	13.12.2022

	                                     с. Коломинские Гривы

Председатель комиссии: О.Н. Мартюшева

Секретарь комиссии: Э.Г.Шумакова

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Мартюшева Ольга Николаевна
	Управляющий делами  Администрации Коломинского сельского поселения, председатель комиссии

	Шумакова Эльвира Германовна
	Специалист 1 категории Администрации Коломинского сельского поселения, секретарь комиссии

	Боброва Светлана Николаевна
	Ведущий специалист Администрации Коломинского сельского поселения, заместитель председателя

	Ромаренко Надежда Валентиновна
	специалист по ведению первичного воинского учета администрации Коломинского сельского поселения, член комиссии

	Попкова Анна Ивановна
	бухгалтер администрации Коломинского сельского поселения, член комиссии

ПОВЕСТКА ДНЯ:

       1. Обзор вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу  решений судов, арбитражных судов о признании недействительными нормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия), в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению выявленных причин выявленных нарушений (докладчик  - управляющий делами  Администрации Коломинского сельского поселения О.Н. Мартюшева).

      2. Рассмотрение отчета о выполнении Плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления Коломинского сельского поселения за 2022 год (докладчик - управляющий делами Администрации Коломинского сельского поселения О.Н. Мартюшева).

1. СЛУШАЛИ:

Мартюшеву О.Н. - управ.делами сообщила, что в 3 квартале 2022 года было одно решение Чаинского районного суда от 27.09.2022 по иску прокурора Чаинского района по созданию маневренного жилищного фонда. Решением Совета Коломинского сельского поселения от 21.09.2022 № 36 принято Положение о порядке формирования и использования маневренного жилищного фонда муниципального образования «Коломинское сельское поселение». А также постановлением Администрации Коломинского сельского поселения от 21.09.2022 № 89 «О создании маневренного жилищного фонда на территории Коломинского сельского поселения» создан маневренный жилищный фонд, в который включено жилое помещение (двухкомнатная квартира) общей площадью 40,3 кв. м., второй этаж, центральное отопление, кадастровый номер: 70:15:0100015:865, расположенное по адресу: Томская область, Чаинский район с. Коломинские Гривы, ул. Советская д. 25А, кв. 7.

        Таким образом, исполнено решение Чаинского районного суда и на территории поселения создан маневренный жилищный фонд.

         В 4 квартале 2022 года судебных решений о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации Коломинского сельского поселения  и должностных лиц Администрации поселения не выносилось.
       Предложено информацию принять к сведению.

      Голосовали: единогласно.

2. СЛУШАЛИ:

     Мартюшеву О.Н. – Управляющий делами Администрации Коломинского сельского поселения рассказала присутствующим о работе по выполнении Плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления Коломинского сельского поселения за 2022 год (информация прилагается).
  Голосовали: единогласно.

Комиссия РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными нормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия).

2. Рекомендовать муниципальным служащим Коломинского сельского поселения соблюдать нормы законодательства в сфере служебного поведения и придерживаться Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих Администрации Коломинского сельского поселения, утвержденного постановлением Администрации поселения от 15.04.2014 № 27.

3. Разместить информацию о работе Комиссии по урегулированию конфликта интересов Администрации Коломинского сельского поселения на официальном сайте Коломинского сельского поселения.

Председатель комиссии

                                          О.Н. Мартюшева

Секретарь комиссии

       Э.Г.Шумакова
Приложение
к протоколу заседания комиссии
по урегулированию конфликта интересов
от 13.12.2022
Информация о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции

в Администрации Коломинского сельского поселения за 2022 год

        Работа по противодействию коррупции в администрации Коломинского сельского поселения осуществляется в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 июля.2010 года № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Планом мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Коломинского сельского поселения на 2022 - 2023 годы, утвержденным постановлением Администрации Коломинского сельского поселения от 21.12.2021 № 78 (в ред. от 11.05.2022 № 45).
         Мероприятия по противодействию коррупции проводятся в соответствии с планом.       В плане определен перечень мероприятий, направленных на борьбу с коррупционными проявлениями, установлены сроки их исполнения и ответственные должностные лица.

    Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов производилась в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», на основании Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96.

      Все принимаемые органами местного самоуправления Коломинского сельского поселения нормативные правовые акты, проекты нормативных правовых актов, проходят обязательную антикоррупционную экспертизу, которая осуществляется управляющим делами администрации на стадии согласования проектов.

      Все проекты муниципальных нормативно-правовых актов обязательно направляются в прокуратуру Чаинского района для дачи заключения на соответствие действующему законодательству, а также размещаются на сайте муниципального образования «Коломинское сельское поселение» в сети Интернет.
      Лицом, ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений в администрации Коломинского сельского поселения, проводится постоянный мониторинг изменений   действующего федерального и регионального законодательства в сфере противодействия коррупции.

       В целях предупреждения коррупции в администрации осуществляется деятельность комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.

           В 2022 году проведено 4 заседания комиссии, на которых рассматривались следующие вопросы:

1) О соблюдении требований  статьи 15 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25–ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» по полному и своевременному представлению представителю нанимателя (работодателю) сведений о доходах, об имуществе и обязательствах   имущественного характера», а также предоставление сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в сети «Интернет».

2) Обзор вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу  решений судов, арбитражных судов о признании недействительными нормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия), в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению выявленных причин выявленных нарушений (ежеквартально).

     3) Информация об итогах сдачи муниципальными служащими Администрации Коломинского сельского поселения справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, отчет о размещении данных сведений на сайте поселения.

     4) Ознакомление муниципальных служащих Администрации Коломинского сельского поселения с Порядком подачи заявления муниципального служащего администрации Коломинского сельского поселения о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного постановлением Администрации Коломинского сельского поселения от 28.02.2022 № 12.
     5) О соблюдении муниципальными служащими Администрации Коломинского сельского поселения Указа Президента Российской Федерации от 12.08.2002 № 885 «Об утверждении общих принципов служебного поведения государственных служащих» и иных правовых актах Российской Федерации, Томской области и Администрации Коломинского поселения.

       6) Ознакомление муниципальных служащих Администрации Коломинского сельского поселения с постановлением Администрации Коломинского сельского поселения от 20.06.2022 № 58 «О стандарте антикоррупционного поведения муниципального служащего Администрации Коломинского сельского поселения».

       7) Рассмотрение отчета о выполнении Плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления Коломинского сельского поселения за 2022 год.
          При главе поселения создан и осуществляет свою деятельность Совет по противодействию коррупции. В лице Главы осуществляется постоянный контроль за соблюдением служащими администрации установленных федеральным и региональным законодательством ограничений и запретов.

      Значительный объём мероприятий, направленных на профилактику коррупции, реализован по линии кадровой работы. Все изменения нормативно-правового характера антикоррупционной направленности своевременно доводятся до сведения всех сотрудников и муниципальных служащих Администрации поселения.

      Ежеквартально в администрации поселения с муниципальными служащими проходит обзорное рассмотрение вопросов правоприменительной практики, по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными нормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия), в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению выявленных причин выявленных нарушений.
        До работников и муниципальных служащих доведены памятки антикоррупционной направленности (также они размещены на сайте поселения в разделе «Противодействие коррупции»). Случаев увольнения муниципальных служащих, за несоблюдение установленных законом ограничений и запретов, требований к служебному поведению в отчетном периоде не было.

         В соответствии с законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 года № 558 «О представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указом Президента РФ от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», постановлением Администрации Коломинского сельского поселения от 18.05.2011 № 20 «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Администрации Коломинского сельского поселения, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»,   сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера главой поселения, всеми муниципальными служащими и депутатами Совета Коломинского сельского поселения поданы в установленный законом срок.

      Данные сведения своевременно размещены на официальном сайте Коломинского поселения kolominskoe.ru в разделе «Противодействие коррупции». Случаев не предоставления или предоставления недостоверных сведений в 2022 году не отмечалось.

         Регулярно осуществляется комплекс организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими Администрации ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков в соответствии с постановлением Администрации поселения от 27.04.2014 № 57 «Об утверждении Положения о сообщении отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации».
        Организация служебных и иных проверок в 2022 году не осуществлялась.

        В соответствии с утвержденным графиком на 2022 год проведена аттестация двух  муниципальных служащих.

        Повысить прозрачность работы исполнительного органа местного самоуправления и исключить возможность злоупотребления при реализации администрацией своих полномочий, помогают административные регламенты, которые устанавливают четкий порядок соответствующих процедур предоставления муниципальных услуг, позволяют снизить сроки их предоставления. Нарушений в предоставлении муниципальных услуг сотрудниками администрации Коломинского поселения в 2022 году не отмечалось. Все муниципальные услуги предоставляются в установленный законом срок и в полном объеме.

         В целях обеспечения прозрачности деятельности органов местного самоуправления, в Администрации Коломинского сельского поселения идет процесс внедрения инновационных технологий государственного управления и администрирования.

        Так для информирования общественности активно используются возможности сети Интернет. На официальном сайте муниципального образования «Коломинское сельское поселение» в сети Интернет kolominskoe.ru постоянно публикуются материалы о деятельности органов местного самоуправления Коломинского сельского поселения. В рамках этого направления, нормативные правовые акты и иные информационные материалы, обязательные для опубликования, публикуются также в печатном издании «Официальные ведомости Коломинского сельского поселения».

        Кроме того, граждане поселения, посредством памяток, размещенных на сайте, информируются о том, что такое коррупция, как она проявляется, а также о том, как вести себя при вымогательстве взятки.  На сайте поселения в разделе «Противодействие коррупции» размещена форма для обращения граждан по сообщению о фактах коррупционных правонарушений, а также информация для населения о негативном воздействии фактов коррупции на общество и необходимости борьбы с ней.

          За 2022 год сообщений от граждан и организаций о коррупционных правонарушениях и фактах коррупции, совершенных работниками администрации не поступало, как и не поступало жалоб от граждан на незаконные действия муниципальных служащих Администрации Коломинского сельского поселения.

         Специалисты администрации не заявляли о попытках склонения их к совершению коррупционных правонарушений. Уведомлений работодателя о фактах обращений в целях склонения муниципальных служащих Администрации к совершению коррупционных правонарушений в администрацию не поступало.